
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 23,947,116.00 2,912,374.29 275,902.00 26,583,588.29 25,475,412.54 12,078,154.92 13,397,257.62
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 8,278,384.00 0.00 0.00 8,278,384.00 6,536,037.39 5,104,835.52 1,431,201.87

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 6,672,138.00 0.00 0.00 6,672,138.00 5,990,717.64 4,559,515.77 1,431,201.87
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 717,344.00 0.00 0.00 717,344.00 1,366,793.12 359,681.29 1,007,111.83

1.11.110.1 Urbanos 123,152.00 0.00 0.00 407,536.71 43,729.25123,152.00 363,807.46
1.11.110.2 Rurales 594,192.00 0.00 0.00 959,256.41 315,952.04594,192.00 643,304.37

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 1,666,800.00 0.00 0.00 1,666,800.00 1,039,724.84 1,039,724.84 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 1,666,800.00 0.00 0.00 1,039,724.84 1,039,724.841,666,800.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 31,050.00 0.00 0.00 31,050.00 41,499.42 36,021.76 5,477.66

1.11.112.2 Matanza de ganado, preparación y conservación 
de carnes

49.00 0.00 0.00 23,649.40 23,125.0649.00 524.34

1.11.112.3 Fabricación de productos lácteos 9,011.00 0.00 0.00 5,228.52 1,075.209,011.00 4,153.32
1.11.112.4 Envasados y conservación de frutas y legumbres 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 5,100.00 0.00 0.00 0.00 0.005,100.00 0.00
1.11.112.20 Aserraderos y cepilladoras 4,500.00 0.00 0.00 1,725.00 1,725.004,500.00 0.00
1.11.112.21 Fabrica de artículos de madera, excepto papel 

cartón
2,175.00 0.00 0.00 1,145.00 1,145.002,175.00 0.00

1.11.112.28 Fabricación de productos farmacéuticos 10,215.00 0.00 0.00 6,352.10 5,552.1010,215.00 800.00
1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 0.00 0.00 0.00 3,399.40 3,399.400.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 1,099,801.00 0.00 0.00 1,099,801.00 1,098,617.52 821,157.71 277,459.81

1.11.113.1 Casas comerciales 5,901.00 0.00 0.00 9,703.44 3,234.485,901.00 6,468.96
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 6,636.00 0.00 0.00 5,236.23 4,456.236,636.00 780.00
1.11.113.4 Bazares 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.5 Abarrotarías 102,338.00 0.00 0.00 66,689.06 66,689.06102,338.00 0.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
1,350.00 0.00 0.00 847.50 847.501,350.00 0.00

1.11.113.7 Depósitos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.8 Gasolineras 45,467.00 0.00 0.00 44,608.84 33,795.2045,467.00 10,813.64
1.11.113.9 Farmacias 31,138.00 0.00 0.00 62,357.58 40,029.4231,138.00 22,328.16
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 4,800.00 0.00 0.00 1,624.62 1,624.624,800.00 0.00
1.11.113.11 Supermercados 24,750.00 0.00 0.00 41,927.00 41,696.0024,750.00 231.00
1.11.113.12 Ferreterías 57,247.00 0.00 0.00 67,569.74 40,292.5057,247.00 27,277.24
1.11.113.13 Pulperías 46,320.00 0.00 0.00 41,548.61 32,316.6946,320.00 9,231.92
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 13,650.00 0.00 0.00 7,345.00 7,330.0013,650.00 15.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
2,160.00 0.00 0.00 1,396.00 1,396.002,160.00 0.00

1.11.113.16 Carnicerias y venta de mariscos 150.00 0.00 0.00 0.00 0.00150.00 0.00
1.11.113.18 Librería y papelerías 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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1.11.113.19 Heladerías 1,800.00 0.00 0.00 0.00 0.001,800.00 0.00
1.11.113.20 Puesto de venta de ropa y achinería 3,450.00 0.00 0.00 2,620.00 2,620.003,450.00 0.00
1.11.113.23 Venta de productos agropecuarios 188,832.00 0.00 0.00 107,697.59 60,134.05188,832.00 47,563.54
1.11.113.25 Venta de repuestos, accesorios, grasas y 

lubricantes
5,220.00 0.00 0.00 4,110.00 3,510.005,220.00 600.00

1.11.113.27 Viveros (venta de plantas) 18,675.00 0.00 0.00 18,923.41 14,873.4118,675.00 4,050.00
1.11.113.30 Billares 10,458.00 0.00 0.00 14,793.60 4,357.6010,458.00 10,436.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 36,686.00 0.00 0.00 56,432.00 26,165.9236,686.00 30,266.08
1.11.113.33 Lotificadoras 69,518.00 0.00 0.00 31,839.24 31,773.0669,518.00 66.18
1.11.113.34 Venta de verduras 1,080.00 0.00 0.00 1,800.00 60.001,080.00 1,740.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 422,175.00 0.00 0.00 509,548.06 403,955.97422,175.00 105,592.09

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 428,226.00 0.00 0.00 428,226.00 373,451.38 242,048.81 131,402.57

1.11.114.1 Servicio de transporte 10,950.00 0.00 0.00 134.20 134.2010,950.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 3,712.00 0.00 0.00 3,175.00 2,275.003,712.00 900.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 12,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0012,000.00 0.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 147,324.00 0.00 0.00 128,277.71 109,440.12147,324.00 18,837.59
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 9,000.00 0.00 0.00 9,855.36 655.369,000.00 9,200.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 40,119.00 0.00 0.00 33,795.39 21,626.3940,119.00 12,169.00
1.11.114.18 Bufetes, consultorios y tramitaciones 53,970.00 0.00 0.00 85,293.36 35,538.9053,970.00 49,754.46
1.11.114.19 Casinos, centros nocturnos, bares, discotecas y 

otros
225.00 0.00 0.00 1,800.00 450.00225.00 1,350.00

1.11.114.20 Hospitales, clínicas y policlínicas 2,338.00 0.00 0.00 10,668.34 4,878.342,338.00 5,790.00
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 

otros
9,366.00 0.00 0.00 13,649.04 10,749.049,366.00 2,900.00

1.11.114.22 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.) 2,250.00 0.00 0.00 2,250.00 1,800.002,250.00 450.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,125.00 0.00 0.00 2,210.00 1,160.001,125.00 1,050.00
1.11.114.25 Instituciones bancaria, casas de cambio, 

asociaciones de ahorro y préstamo
5,394.00 0.00 0.00 2,993.01 2,993.015,394.00 0.00

1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 
similares

35,936.00 0.00 0.00 36,793.44 9,368.5235,936.00 27,424.92

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

7,560.00 0.00 0.00 4,811.48 4,811.487,560.00 0.00

1.11.114.35 Cooperativas qué prestan servicios 40,435.00 0.00 0.00 30,632.04 30,632.0440,435.00 0.00
1.11.114.36 Servicios de café net e Internet 0.00 0.00 0.00 1,449.60 449.600.00 1,000.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 46,522.00 0.00 0.00 5,663.41 5,086.8146,522.00 576.60

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 156,450.00 0.00 0.00 156,450.00 1,195.48 1,195.48 0.00

1.11.116.1 Explotación de canteras 1,200.00 0.00 0.00 995.48 995.481,200.00 0.00
1.11.116.2 Arena y grava 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00300.00 0.00
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1.11.116.5 Bosques 154,950.00 0.00 0.00 200.00 200.00154,950.00 0.00
1.11.116.99 Otros no clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 1,511,131.00 0.00 0.00 1,511,131.00 1,434,117.24 1,434,117.24 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 1,511,131.00 0.00 0.00 1,433,617.24 1,433,617.241,511,131.00 0.00
1.11.117.3 Internet 0.00 0.00 0.00 500.00 500.000.00 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 58,276.00 0.00 0.00 58,276.00 92,503.71 92,503.71 0.00
1.11.118.7 Rastro Público 18,916.00 0.00 0.00 91,553.71 91,553.7118,916.00 0.00
1.11.118.10 Limpieza de solares baldíos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 39,210.00 0.00 0.00 750.00 750.0039,210.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 150.00 0.00 0.00 200.00 200.00150.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 1,003,060.00 0.00 0.00 1,003,060.00 542,814.93 533,064.93 9,750.00
1.11.119.1 Matrimonios 6,337.00 0.00 0.00 4,872.22 4,872.226,337.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 13,650.00 0.00 0.00 7,550.00 7,550.0013,650.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 58,245.00 0.00 0.00 27,939.00 27,939.0058,245.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 9,000.00 0.00 0.00 500.00 500.009,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 3,450.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.003,450.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 72,862.00 0.00 0.00 61,426.78 61,426.7872,862.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 900.00 0.00 0.00 0.00 0.00900.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 450.00 0.00 0.00 700.00 700.00450.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 7,113.00 0.00 0.00 2,628.93 2,628.937,113.00 0.00
1.11.119.17 Revisión de planos, documentos y alineamiento 

de construcción
0.00 0.00 0.00 300.00 300.000.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

213,240.00 0.00 0.00 45,770.00 45,770.00213,240.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 0.00 0.00 0.00 200.00 200.000.00 0.00
1.11.119.20 Permisos para lotificar 37,500.00 0.00 0.00 35,000.00 35,000.0037,500.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 519,487.00 0.00 0.00 312,490.00 302,740.00519,487.00 9,750.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 0.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.000.00 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 

madera, arena, grava, etc.)
0.00 0.00 0.00 3,000.00 3,000.000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 17,176.00 0.00 0.00 8,368.00 8,368.0017,176.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 1,125.00 0.00 0.00 100.00 100.001,125.00 0.00
1.11.119.35 Inspección de terrenos, edificios y ganado 42,525.00 0.00 0.00 29,500.00 29,500.0042,525.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 0.00 0.00 0.00 70.00 70.000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 1,606,246.00 0.00 0.00 1,606,246.00 545,319.75 545,319.75 0.00
MULTAS1.12.120.0 14,286.00 0.00 0.00 14,286.00 4,846.97 4,846.97 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

750.00 0.00 0.00 0.00 0.00750.00 0.00
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1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

4,724.00 0.00 0.00 3,711.97 3,711.974,724.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 7,312.00 0.00 0.00 1,135.00 1,135.007,312.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00

1.12.120.14 Multa por no ventear 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 17,340.00 0.00 0.00 17,340.00 3,051.31 3,051.31 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

17,340.00 0.00 0.00 3,051.31 3,051.3117,340.00 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 1,458,330.00 0.00 0.00 1,458,330.00 516,854.45 516,854.45 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 452,323.00 0.00 0.00 285,387.17 285,387.17452,323.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 120,260.00 0.00 0.00 41,954.65 41,954.65120,260.00 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 22,285.00 0.00 0.00 6,751.19 6,751.1922,285.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 526,704.00 0.00 0.00 118,722.61 118,722.61526,704.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 274,265.00 0.00 0.00 34,171.43 34,171.43274,265.00 0.00
1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 6,506.00 0.00 0.00 10,087.40 10,087.406,506.00 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion

Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

55,987.00 0.00 0.00 19,780.00 19,780.0055,987.00 0.00

1.12.122.99 Otras Recuperaciones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 0.00 0.00 0.00 0.00 25.00 25.00 0.00

1.12.125.99 Renta de otros activos 0.00 0.00 0.00 25.00 25.000.00 0.00
Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 116,290.00 0.00 0.00 116,290.00 20,542.02 20,542.02 0.00

1.12.126.1 Impuestos 116,290.00 0.00 0.00 20,542.02 20,542.02116,290.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 15,668,732.00 2,912,374.29 275,902.00 18,305,204.29 18,939,375.15 6,973,319.40 11,966,055.75
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 9,951.00 9,950.00 1.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 0.00 0.00 0.00 0.00 9,951.00 9,950.00 1.00

2.22.220.3 Lotes de cementerio 0.00 0.00 0.00 2,400.00 2,400.000.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 0.00 0.00 0.00 7,551.00 7,550.000.00 1.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 15,668,732.00 2,514,529.20 275,902.00 17,907,359.20 18,183,261.20 6,217,206.45 11,966,054.75
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 15,668,732.00 2,514,529.20 275,902.00 17,907,359.20 18,183,261.20 6,217,206.45 11,966,054.75

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 15,668,732.00 2,514,529.20 275,902.00 18,183,261.20 6,217,206.4517,907,359.20 11,966,054.75
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OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 348,317.86 348,317.86 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 0.00 0.00 0.00 348,317.86 348,317.86 0.00

2.28.280.99 Otros no Clasificados 0.00 0.00 0.00 348,317.86 348,317.860.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 397,845.09 0.00 397,845.09 397,845.09 397,845.09 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 397,845.09 0.00 397,845.09 397,845.09 397,845.09 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 397,845.09 0.00 397,845.09 397,845.09397,845.09 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal

DENIS ADAN MONCADAMANUEL ANTONIO MARADIAGA 
SANCHEZ

Nombre Completo

HICELA JENNEVITH AVILA CAÑADAS

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, SEGUNDO 
TRIMESTRE

O981J3Xhtk6YzeJLk5IpDlEgugULSLUTJTVrEch8DY5d49ZSApsoBS0UM3TfTBgDefP8rWVSmOcuP5dG5rNYwq8MBYfa1GMpA5ua6s9+RIAf3PW0JFDVe9RLQmKHS4C6sN8G7QP 
6FU70auJOF9CkEKtgY/qsNAm7uNdEzoFlV3+HaxeO/TKoxs1DENT6ckLfZEIZb8HqzrxvqghvDC7IuS67mRNU00KBAkPspqh/u8535gq41eC55VtqXtf1+mZa9S5cP+sLD6GIGT 
QwRiqaxXY7/Kf4EHtzwyW/YAX+LbVLWNT24WNaQGntIEP8e04P
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